
 
DIREZIONE GENERALE PER IL COORDINAMENTO, LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA 

 

1 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 14 gennaio 1994 n. 20, recante: “Disposizioni in materia di 
giurisdizione e controllo della Corte dei Conti” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante: "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazioni dalla legge 
14 luglio 2008, n. 121, recante "Disposizioni urgenti per l'adeguamento delle 
strutture di Governo in applicazione dell'articolo 1, commi 376 e 377, della 
Legge 24 dicembre 2007, n. 244" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e 
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
7 aprile 2012, n. 35, recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e 
di sviluppo”, ed in particolare l’art. 30 (Misure di semplificazione in materia di 
ricerca internazionale e di ricerca industriale) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 7 agosto 2012, n. 134, “Misure urgenti per la crescita del Paese”, ed in 
particolare gli articoli 60-64 del Capo IX (Misure per la ricerca scientifica e 
tecnologica) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, 
recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 luglio 2016, n. 593, “Disposizioni per la concessione 
delle agevolazioni finanziarie”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 196, del 23 
agosto 2016; 

VISTO  il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca (“MIUR”) 3 agosto 2016 n. 1610 ”Avviso per lo sviluppo e 
potenziamento di Nuovi 4 Cluster tecnologici nazionali” (“Avviso”), registrato 
alla Corte dei Conti n. 3217 del 4 agosto 2016,  come modificato dal Decreto 
Direttoriale 18 agosto 2016, prot. n. 1654, registrato alla Corte dei Conti n. 3486 
del 2 settembre 2016; 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0001069.03-05-2018



 
DIREZIONE GENERALE PER IL COORDINAMENTO, LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA 

 

2 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 settembre 2014 n. 753, "Individuazione degli uffici di 
livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale del Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca"; 

VISTO il Decreto Direttoriale 26 luglio 2017 prot. n. 1853, che approva le graduatorie 
tecnico-scientifico delle domande presentate nell’ambito delle 4 aree di 
specializzazione dell’Avviso; 

VISTO il Decreto Direttoriale 18 gennaio 2018 n. 74, registrato alla Corte dei Conti n. 
379 del 20 febbraio 2018, recante l’approvazione dei costi complessivi e delle 
agevolazioni dei progetti presentati nell’ambito delle 4 aree di specializzazione 
dell’Avviso; 

VISTO     il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 2017, come da 
registrazione alla Corte dei Conti n. 1920 del 1 settembre 2017, con il quale è 
stato conferito al Dott. Vincenzo Di Felice l’incarico dirigenziale di livello 
generale della Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la 
Valorizzazione della Ricerca;  

VISTE  le Linee Guida al Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 26 luglio 2016 n. 593 “Disposizioni per la concessione delle agevolazioni 
finanziarie”, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 289 del 12 dicembre 2017; 

VISTA  la Legge 10 giugno 1982, n. 348, “Costituzione di cauzioni con polizze 
fidejussorie a garanzia di obbligazioni verso lo Stato ed altri Enti pubblici”, con 
particolare riferimento all’art. 1 e la successiva Legge 27 dicembre 1997, n. 449, 
recante misure sulla finanza pubblica, con particolare riferimento all’art. 24, 
commi 32 e 33, nonché dell’art. 3, comma 8, della Legge 23 luglio 2009 n. 99 e 
relativi ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n. 141, di recepimento della Direttiva 
2008/48/CE, relativa ai contratti di credito ai consumatori, nonché modifiche 
del titolo VI del Testo Unico Bancario vigente in merito alla disciplina dei 
soggetti operanti nel settore finanziario, degli agenti in attività finanziaria e dei 
mediatori creditizi T.U. e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di poter procedere, nel rispetto degli articoli 7 e 10 dell’Avviso, all’adozione del 
presente provvedimento che approva gli schemi di garanzia; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 



 
DIREZIONE GENERALE PER IL COORDINAMENTO, LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA 

 

3 
 

DECRETA 

Articolo 1 

1. E’ approvato lo “Schema di garanzia a prima richiesta – Esito negativo valutazione 

economico-finanziaria ex-ante” (Allegato 1), lo “Schema di garanzia a prima richiesta – 

Anticipazione” (Allegato 2) e lo “Schema di garanzia a prima richiesta – Esito negativo 

valutazione economico-finanziaria in itinere” (Allegato 3).  

2. Gli Allegati 1, 2 e 3, di cui al comma precedente, rappresentano un modello di 

riferimento e sono suscettibili di limitati adattamenti in relazione alla specificità dei casi. 

3. Il MIUR si riserva di poter valutare, sulla base delle informazioni in proprio possesso 

con riferimento a precedenti bandi e avvisi, se il soggetto proponente disponga dei requisiti 

di attendibilità necessari. 

Il presente decreto sarà pubblicato nelle forme previste dalla legge e sul sito internet del 

MIUR. 

 

Allegati: 
Allegato 1- “Schema di garanzia a prima richiesta – Esito negativo valutazione economico-finanziaria ex-ante”; 
Allegato 2- “Schema di garanzia a prima richiesta - Anticipazione”; 
Allegato 3-“Schema di garanzia a prima richiesta –Esito negativo valutazione economico-finanziaria in itinere”. 

 

 

 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE  

                            Dott. Vincenzo Di Felice 
  “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

 

 


		2018-05-03T10:20:12+0000
	DI FELICE VINCENZO




